



MINISTÈRE DE L'ÉCONOMIE, DES FINANCES ET DE L'INDUSTRIE  
Direction des Affaires Juridiques

MARCHES PUBLICS ET ACCORDS-CADRES

EXE10

## AVENANT N° 1<sup>1</sup>

Le formulaire EXE10 est un modèle d'avenant, qui peut être utilisé par le pouvoir adjudicateur ou l'entité adjudicatrice, dans le cadre de l'exécution d'un marché public ou d'un accord-cadre.

### A - Identification du pouvoir adjudicateur (ou de l'entité adjudicatrice).

(Reprendre le contenu de la mention figurant dans les documents constitutifs du marché public ou de l'accord-cadre.)

#### Groupement de commande Communes de Hanches et Epernon

Coordonnateur :

Commune de Epernon

8 rue du Général Leclerc

28230 Epernon

### B - Identification du titulaire du marché public ou de l'accord-cadre.

[Indiquer le nom commercial et la dénomination sociale du titulaire individuel ou de chaque membre du groupement titulaire, les adresses de son établissement et de son siège social (si elle est différente de celle de l'établissement), son adresse électronique, ses numéros de téléphone et de télécopie et son numéro SIRET. En cas de groupement d'entreprises titulaire, identifier le mandataire du groupement.]

#### COLAS France

11 rue du 19 Mars 1962 – 28630 Le Coudray

Tel : 02.37.84.10.10 Fax : 02.37.36.63.93. Courriel : [contact.chartres@colas.com](mailto:contact.chartres@colas.com)

N° SIRET : 329.338.883.00633

### C - Objet du marché public ou de l'accord-cadre.

#### ■ Objet du marché public ou de l'accord-cadre :

(Reprendre le contenu de la mention figurant dans les documents constitutifs du marché public ou de l'accord-cadre. En cas d'allotissement, préciser également l'objet de la consultation. En cas d'accord-cadre, indiquer l'objet de ce dernier.)

#### Aménagement de cheminements doux le long de la RD906

■ Date de la notification du marché public ou de l'accord-cadre : 02/08/2022

■ Durée d'exécution du marché public ou de l'accord-cadre :

Tranche 1 = 4 semaines

Tranche 2 = 4 semaines

■ Montant initial du marché public ou de l'accord-cadre :

#### Tranche 1 :

■ Montant total HT : 148 101,60 €      Taux de la TVA : 20 %      Montant total TTC : 177 721,92 €

#### Tranche 2 :

■ Montant total HT : 150 598,95 €      Taux de la TVA : 20 %      Montant total TTC : 180 718,74 €

#### Total :

■ Montant total HT : 298 700,55 €      Taux de la TVA : 20 %      Montant total TTC : 358 440,66 €

<sup>1</sup> Formulaire non obligatoire disponible, avec sa notice explicative, sur le site du ministère chargé de l'Économie.

## D - Objet de l'avenant.

### ■ Modifications introduites par le présent avenant :

*(Détailier toutes les modifications, avec ou sans incidence financière, introduites dans le marché public ou l'accord-cadre par le présent avenant. Préciser les articles du CCAP ou du CCTP modifiés ou complétés ainsi que l'incidence financière de chacune des modifications apportées.)*

A la demande de la maîtrise d'ouvrage, il a été ajouté apporté au projet quelques modifications et ajout de prestations. Ces modifications seront rémunérées en application des prix nouveaux suivants :

PN1 : Aménagement CR52 pour entrée de champ

PUHT : 4 702,20€ HT (Quatre mille sept cent deux euros et vingt centimes)

PN2 : Entrée parcelle AH48 - 49 - 51 - Gestion EP

PUHT : 4 860,00€ HT (Quatre mille huit cent soixante euros)

PN3 : Réalisation d'une plateforme pour aire de pique-nique en GNT 0/31.5 selon implantation de la mairie

PUHT : 2 043,49€ HT (Deux mille quarante trois euros et quarante neuf centimes)

PN4 : Terrassement, préparation pose du lit de drainage pour pose de mur et remise en état

PUHT : 2 594,70€ HT (Deux mille cinq cent quatre vingt quatorze euros et soixante-dix centimes)

PN5 : Création de bateaux complémentaires

PUHT : 3 600,00€ HT (Trois mille six cent euros)

PN6 : Dégradation devant le 17 (reprise 3 BAC, reprise 60 m<sup>2</sup>, mac citerneau, reprise compactage tranchée, 6ml de T2 à reprendre)

PUHT : 2 001,00€ HT (Deux mille un euros)

PN7 : Travaux complémentaires d'aménagement de rampes accès riverains n°13 et 15 rue de Vinerville

PUHT : 1 860,00€ HT (Mille huit cent soixante euros)

PN8 : Ajout pictogrammes piétons

PUHT : 68,91€ HT (Soixante huit euros et quatre vingt onze centimes)

PN9 : Fourniture tampon Ø600

PUHT : 190,00€ HT (Cent quatre vingt dix euros)

Les CDPGF de chaque tranche modifiés intégrant l'ensemble des modifications du projet y compris les prix nouveaux sont joints en annexe du présent avenant.

■ Incidence financière de l'avenant :

L'avenant a une incidence financière sur le montant du marché public ou de l'accord-cadre :  
(Cocher la case correspondante.)

NON  OUI

Montant de l'avenant :

- Montant total HT : 26 600,32 € HT % d'écart introduit par l'avenant : 8,91 %

Nouveau montant du marché public ou de l'accord-cadre :

Tranche 1 :

- Montant HT : 171 728,91 € Taux de la TVA : 20 % Montant total TTC : 206 074,69 €


Tranche 2 :

- Montant HT : 153 571,96 € Taux de la TVA : 20 % Montant total TTC : 184 286,35 €

**Total :**

- Montant HT : 325 300,87 € Taux de la TVA : 20 % Montant total TTC : 390 361,04 €

**E - Signature du titulaire du marché public ou de l'accord-cadre.**

Nom, prénom et qualité du signataire (*)	Lieu et date de signature	Signature
H. Benjamin DUMAINE Chef d'Agence	Le Coudray 11/01/2023	 COLAS Terroire Dumaine - Etablissement de Chartres Benjamin DUMAINE - Chef d'Agence 11, Rue du 19 Mars 1962 - 28630 LE COUDRAY Tél. : 02 37 44 10 10 - Fax : 02 37 36 63 93 Email : benjamin.dumaine@colas.com Siret : 829 338 883 00633

(\*) Le signataire doit avoir le pouvoir d'engager la personne qu'il représente.

**F - Signature du pouvoir adjudicateur (ou de l'entité adjudicatrice).**

Pour l'Etat et ses établissements :

(Visa ou avis de l'autorité chargée du contrôle financier.)

A : Epernon....., le 17/01/23

Signature

(représentant du pouvoir adjudicateur ou de l'entité adjudicatrice)





F. BELHOMME  
Maire

■ **En cas de remise contre récépissé :**

Le titulaire signera la formule ci-dessous :

« Reçue à titre de notification copie du présent avenant »

A ....., le .....

Signature du titulaire,

■ **En cas d'envoi en lettre recommandée avec accusé de réception :**

(Coller dans ce cadre l'avis de réception postal, daté et signé par le titulaire du marché public ou de l'accord-cadre.)

■ **En cas de notification par voie électronique :**

(Indiquer la date et l'heure d'accusé de réception de la présente notification par le titulaire du marché public ou de l'accord-cadre.)



RECAPITULATIF		Montant final
T1	Commune de Hanches	171 728.91 €
T2	Commune d'Epernon	153 571.96 €
	TOTAL €.H.T.	325 300.87 €
	T.V.A. 20.00%	65 060.17 €
	TOTAL €.T.T.C.	390 361.04 €



Tranche 1 : Commune de Hanches  
Cadre de Décomposition du Prix Global et Forfaitaire

	Désignation	Unité	Qté	Euros H.T.	Total € H.T.
1	<b>PRIX GENERAUX</b>				
1.1	Amenée et repliement des installations de chantier	forf	0.50	2 980.00	1 490.00 €
1.2	Signalisation et protection de chantier	forf	0.50	3 990.00	1 995.00 €
1.3	Panneau d'information de chantier	forf	1.00	405.00	405.00 €
1.4	Dossier d'exécution	forf	0.50	860.00	430.00 €
1.5	Organisation de la qualité	forf	0.50	1 040.00	520.00 €
1.6	Dossier des ouvrages exécutés	forf	0.50	860.00	430.00 €
1.7	Sondages réseaux	forf	0.50	830.00	415.00 €
1.8	Constat d'huissier avant travaux	forf	0.50	840.00	420.00 €
	<b>SOUS TOTAL 1.</b>				<b>6 105.00 €</b>
2	<b>DEMOLITIONS - TRAVAUX PREPARATOIRES</b>				
2.2	Marquage bus existant à effacer	forf	1	180.00	180.00 €
2.3	Dépose de bordures ou caniveaux	m	105	11.90	1 249.50 €
2.4	Démolition de béton	m³	85	16.40	1 086.00 €
2.5	Démolition d'enrobé	m³	285	6.65	1 895.25 €
2.6	Terrassement	m³	620	17.00	10 540.00 €
	<b>SOUS TOTAL 2.</b>				<b>14 930.75 €</b>
3	<b>VOIRIE</b>				
3.1	Fourniture et mise en œuvre de géotextile	m²	1 910	0.50	955.00 €
3.2	Fourniture et mise en œuvre de GNT 0/31.5	m³	540	52.00	28 080.00 €
3.3	Fourniture et mise en œuvre de couche d'imprégnation	m²	1 510	0.60	906.00 €
3.4	Fourniture et mise en œuvre de couche d'accrochage	m²	95	2.95	280.25 €
3.6	Fourniture et mise en œuvre béton bitumineux noir 0/6	T	145	138.00	20 010.00 €
3.7	Fourniture et mise en œuvre béton bitumineux noir 0/10	T	65	182.00	11 830.00 €
3.8	Fourniture et mise en œuvre de bicouche couleur claire	m²	405	4.90	1 984.50 €
3.9	Fourniture et mise en œuvre de béton désactivé	m²	45	50.00	2 250.00 €
3.10	Fourniture et pose de bordures et caniveaux en béton				
3.10.1	Bordure T2	m	315	22.90	7 213.50 €
3.10.2	Caniveau CS1	m	180	18.80	3 384.00 €
3.10.3	Bordure P1	m	445	18.30	8 143.50 €
3.11	Reprise d'enduit	forf	1	750.00	750.00 €
	<b>SOUS TOTAL 3.</b>				<b>85 786.75 €</b>
4	<b>ASSAINISSEMENT - RESEAUX DIVERS</b>				
4.5	Fourniture et pose de canalisation				
4.5.2	Ø110 PVC	m	10	101.00	1 010.00 €
4.5.3	Ø100 acier	m	40	221.00	8 840.00 €
4.6	Fourniture et pose de caniveau grille	m	0	142.00	- €
4.7	Fourniture et pose de regard 30x30	u	11	294.00	3 234.00 €
4.8	Fourniture et pose de tête de gargouille	u	11	21.00	231.00 €
4.90	Fourniture et pose de sabot	u	3	17.00	51.00 €
4.10	Raccordement sur réseau existant	u	1	178.00	178.00 €
4.11	Mise à la côte de tampon d'assainissement	u	4	305.00	1 220.00 €
4.12	Mise à niveau de tampon divers	u	4	109.00	436.00 €
4.13	Mise à niveau de bouche à clé	u	30	67.00	2 010.00 €
	<b>SOUS TOTAL 4.</b>				<b>17 210.00 €</b>
5	<b>SIGNALISATION - EQUIPEMENT DE SECURITE</b>				
5.1	Marquage surfacique en résine blanche	m²	10	16.00	160.00 €
5.2	Fourniture et pose de logo cycle	u	26	45.00	1 170.00 €
5.3	Marquage bus	u	0	80.00	- €
5.4	Fourniture et pose de panneaux de police voirie	u	4	275.00	1 100.00 €
5.5	Fourniture et pose de dalle podotactile	m	10	77.00	770.00 €
5.6	Déplacement de panneau de signalisation	u	1	120.00	120.00 €
5.7	Déplacement de radar pédagogique	u	1	165.00	165.00 €
5.8	Fourniture et pose de rondin de bois	m	85	172.00	14 620.00 €
5.9	Fourniture et pose de barrière pivotante en bois	u	1	1 500.00	1 500.00 €
	<b>SOUS TOTAL 5.</b>				<b>19 605.00 €</b>



Tranche 1 : Commune de Hanches  
Cadre de Décomposition du Prix Global et Forfaitaire

<b>6</b>	<b>ESPACES VERTS</b>				
6.1	Fourniture et mise en œuvre de terre végétale	m³	35	40.10	1 403.50 €
6.2	Préparation des surfaces, Désherbage, Décompactage et Fertilisant 60g par m²	m²	670	1.54	1 031.80 €
6.3	Engazonnement d'agrément	m²	670	1.18	790.60 €
6.4	Fourniture et mise en œuvre de bâche + couvre sol	m²	70	33.96	2 377.20 €
	<b>SOUS TOTAL 6.</b>				<b>5 603.10 €</b>
<b>7</b>	<b>TRAVAUX COMPLEMENTAIRES</b>				
PN1	Aménagement CR52 pour entrée de champs	ft	1	4 702.20	4 702.20 €
PN2	Entrée parcelle AH48 - 49 - 51 - Gestion EP	ft	1	4 860.00	4 860.00 €
PN3	Réalisation d'une plateforme pour aire de pique-nique en GNT 0/31.5 selon implantation de la mairie	ft	1	2 043.49	2 043.49 €
PN4	Terrassement, préparation pose du lit de drainage pour pose de mur et remise en état	ft	1	2 594.70	2 594.70 €
PN5	Création de bateaux complémentaires	ft	1	3 600.00	3 600.00 €
PN6	Dégradation devant le 17 (reprise 3 BAC, reprise 60 m², mac citerneau, reprise compactage tranchée, 6ml de T2 à reprendre)	ft	1	2 001.00	2 001.00 €
PN7	Travaux complémentaires d'aménagement de rampes accès riverains n°13 et 15 rue de Vinerville	ft	1	1 860.00	1 860.00 €
PN8	Ajout pictogrammes piétons (12u)	u	12	68.91	828.92 €
	<b>SOUS TOTAL 6.</b>				<b>22 488.31 €</b>
<b>1</b>	<b>PRIX GENERAUX</b>				<b>6 105.00 €</b>
<b>2</b>	<b>DEMOLITIONS - TRAVAUX PREPARATOIRES</b>				<b>14 930.75 €</b>
<b>3</b>	<b>VOIRIE</b>				<b>85 786.75 €</b>
<b>4</b>	<b>ASSAINISSEMENT - RESEAUX DIVERS</b>				<b>17 210.00 €</b>
<b>5</b>	<b>SIGNALISATION - EQUIPEMENT DE SECURITE</b>				<b>19 605.00 €</b>
<b>6</b>	<b>ESPACES VERTS</b>				<b>5 603.10 €</b>
<b>7</b>	<b>TRAVAUX COMPLEMENTAIRES</b>				<b>22 488.31 €</b>
	<b>TOTAL €H.T.</b>				<b>171 728.91 €</b>
	<b>T.V.A.</b>	<b>20%</b>			<b>34 345.78 €</b>
	<b>TOTAL €T.T.C.</b>				<b>206 074.69 €</b>



**Tranche 2 : Commune de Epernon**  
**Cadre de Décomposition du Prix Global et Forfaitaire**

	Désignation	Unité	Qté	Euros H.T.	Total € H.T.
1	<b>PRIX GENERAUX</b>				
1.1	Amenée et repliement des installations de chantier	forf	0.50	2 980.00	1 490.00 €
1.2	Signalisation et protection de chantier	forf	0.50	3 990.00	1 995.00 €
1.3	Panneau d'information de chantier	forf	1.00	405.00	405.00 €
1.4	Dossier d'exécution	forf	0.50	860.00	430.00 €
1.5	Organisation de la qualité	forf	0.50	1 040.00	520.00 €
1.6	Dossier des ouvrages exécutés	forf	0.50	860.00	430.00 €
1.7	Sondages réseaux	forf	0.50	830.00	415.00 €
1.8	Constat d'huissier avant travaux	forf	0.50	840.00	420.00 €
	<b>SOUS TOTAL 1.</b>				<b>6 105.00 €</b>
2	<b>DEMOLITIONS - TRAVAUX PREPARATOIRES</b>				
2.1	Préparation de terrain (dépose grillage, arrachage haie...)	forf	1	235.00	235.00 €
2.3	Dépose de bordures ou caniveaux	m	80	11.90	952.00 €
2.4	Démolition de béton	m <sup>2</sup>	15	16.40	246.00 €
2.5	Démolition d'enrobé	m <sup>2</sup>	25	6.85	166.25 €
2.6	Terrassement	m <sup>3</sup>	415	17.00	7 055.00 €
	<b>SOUS TOTAL 2.</b>				<b>8 654.25 €</b>
3	<b>VOIRIE</b>				
3.1	Fourniture et mise en œuvre de géotextile	m <sup>2</sup>	1 850	0.50	825.00 €
3.2	Fourniture et mise en œuvre de GNT 0/31.5	m <sup>3</sup>	430	52.00	22 360.00 €
3.3	Fourniture et mise en œuvre de couche d'imprégnation	m <sup>2</sup>	1 650	0.60	990.00 €
3.4	Fourniture et mise en œuvre de couche d'accrochage	m <sup>2</sup>	170	2.95	501.50 €
3.5	Fourniture et mise en œuvre de remblais	m <sup>3</sup>	325	45.00	14 625.00 €
3.6	Fourniture et mise en œuvre béton bitumineux noir 0/6	T	200	138.00	27 600.00 €
3.7	Fourniture et mise en œuvre béton bitumineux noir 0/10	T	30	182.00	5 460.00 €
3.10	Fourniture et pose de bordures et caniveaux en béton				
3.10.1	Bordure T2	m	350	22.90	8 015.00 €
3.10.2	Caniveau CS1	m	335	18.80	6 298.00 €
3.10.3	Bordure P1	m	550	18.30	10 065.00 €
	<b>SOUS TOTAL 3.</b>				<b>96 739.50 €</b>
4	<b>ASSAINISSEMENT - RESEAUX DIVERS</b>				
4.1	Fourniture et pose de bouche d'engouffrement avec cloison siphon	u	2	1 360.00	2 720.00 €
4.2	Adaptation de bouche d'engouffrement	u	1	1 360.00	1 360.00 €
4.3	Fourniture et pose de tête de buse	u	4	342.00	1 368.00 €
4.4	Fourniture et pose de buse béton Ø300	m	15	142.00	2 130.00 €
4.5	Fourniture et pose de canalisation				- €
4.5.1	Ø315 PVC	m	10	186.00	1 860.00 €
4.11	Mise à la côte de tampon d'assainissement	u	6	305.00	1 830.00 €
4.12	Mise à niveau de tampon divers	u	5	109.00	545.00 €
4.13	Mise à niveau de bouche à clé	u	2	67.00	134.00 €
	<b>SOUS TOTAL 4.</b>				<b>11 947.00 €</b>
5	<b>SIGNALISATION - EQUIPEMENT DE SECURITE</b>				
5.1	Marquage surfacique en résine blanche	m <sup>2</sup>	10	16.00	160.00 €
5.2	Fourniture et pose de logo cycle	u	30	45.00	1 350.00 €
5.4	Fourniture et pose de panneaux de police voirie	u	6	275.00	1 650.00 €
5.5	Fourniture et pose de dalle podotactile	m	15	77.00	1 155.00 €
5.6	Déplacement de panneau de signalisation	u	5	120.00	600.00 €
5.8	Fourniture et pose de rondin de bois	m	30	172.00	5 160.00 €
5.1	Fourniture et pose de barrière	u	20	340.00	6 800.00 €
5.11	Fourniture et pose potelet	u	1	225.00	225.00 €
	<b>SOUS TOTAL 5.</b>				<b>17 100.00 €</b>





Tranche 2 : Commune de Epernon  
Cadre de Décomposition du Prix Global et Forfaitaire

6	ESPACES VERTS				
6.1	Fourniture et mise en œuvre de terre végétale	m <sup>3</sup>	170	40.10	6 817.00 €
6.2	Préparation des surfaces, Désherbage, Décompactage et Fertilisant 60g par m <sup>2</sup>	m <sup>2</sup>	960	1.54	1 478.40 €
6.3	Engazonnement d'agrément	m <sup>2</sup>	960	1.18	1 132.80 €
6.5	Création de fossé	m	50	12.50	625.00 €
	SOUS TOTAL 6.				10 053.20 €
7	TRAVAUX COMPLÉMENTAIRES				
5.11	Fourniture et pose potelet	u	9	225.00	2 025.00 €
PN8	Ajout pictogrammes piétons (11u)	ft	11	68.91	758.01 €
PN9	Fourniture tampon Ø600	u	1	190.00	190.00 €
	SOUS TOTAL 8.				2 973.01 €
1	PRIX GÉNÉRAUX				6 105.00 €
2	DEMOLITIONS - TRAVAUX PRÉPARATOIRES				8 654.25 €
3	VOIRIE				96 739.50 €
4	ASSAINISSEMENT - RESEAUX DIVERS				11 947.00 €
5	SIGNALISATION - EQUIPEMENT DE SECURITE				17 100.00 €
6	ESPACES VERTS				10 053.20 €
7	TRAVAUX COMPLÉMENTAIRES				2 973.01 €
	TOTAL €.H.T.				153 571.96 €
	T.V.A. 20%				30 714.39 €
	TOTAL €.T.T.C.				184 286.35 €

